INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santo André a adoção de

providências urgentes para fiscalização, limpeza

e controle de vetores em terrenos com descarte

irregular de resíduos na Rua Abernesia, em

especial nas imediações do número 262, e no

entorno da caixa d’água situada na Rua Álvaro

Anes, nº 762.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que

determine aos setores competentes (Secretaria de Meio Ambiente, Zoonoses e Fiscalização

Urbana) a realização de vistoria, limpeza e medidas de controle sanitário e ambiental nos

terrenos localizados na Rua Abernesia, ao lado do número 262, e no entorno da caixa d’água

da Rua Álvaro Anes, nº 762.

Justificativa:

Moradores da região relataram situação de extrema gravidade decorrente da omissão prolongada

do poder público na fiscalização de terrenos utilizados irregularmente como depósito de lixo

doméstico e entulho, prática que tem provocado a proliferação de ratos, moscas varejeiras e

outros vetores, representando risco sanitário à comunidade.

Um dos terrenos fica ao lado do número 262 da Rua Abernesia, sendo transformado por

moradores em lixeira irregular a céu aberto. Em frente ao mesmo número, há outro terreno em

situação igualmente crítica, conforme registros encaminhados.

Nas proximidades, a caixa d’água situada na Rua Álvaro Anes, nº 762, também se encontra em

local afetado pelo descuido ambiental, potencializando a exposição da população a doenças e

agravando a insalubridade da região.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A situação, que já motivou inclusive manifestação de moradores à imprensa, exige ação imediata

do poder público para fiscalização, autuação de responsáveis, limpeza e controle de pragas e

roedores, além da instalação de placas de proibição de descarte e a inclusão dos locais em

cronograma permanente de monitoramento.

Pedido:

Diante do exposto, solicita-se:

– A vistoria imediata dos terrenos citados na Rua Abernesia, em especial ao lado e em frente ao

nº 262, e do entorno da Rua Álvaro Anes, nº 762 (caixa d’água), com foco em:

a) Identificação de responsáveis pelos imóveis;

b) Adoção de medidas de limpeza urbana e remoção de resíduos;

c) Aplicação de sanções administrativas cabíveis e notificação aos proprietários;

d) Ações de controle de pragas, roedores e vetores pela vigilância ambiental.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 24 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:49:18-0300